
1 

 

STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS 

 

Kodas Dalyko (modulio) pavadinimas Studijų programos pavadinimas 

 Politikos mokslų pagrindai 
Karinė diplomatija 

Gynybos studijos 

 

Dėstytojas Padalinys (-iai) 

Koordinuojanti dėstytoja: 

Doc. dr. Ieva Gajauskaitė 

ieva.gajauskaite@lka.lt 

Saugumo politikos mokslų grupė 

 

Studijų pakopa Dalyko (modulio) tipas 

Papildomosios studijos Papildomųjų studijų dalykas stojantiesiems į magistrantūros studijas 

 

Dalyko (modulio) 

apimtis kreditais 

(ECTS) 

Visas studento darbo krūvis 

valandomis 
Kontaktinio darbo valandų skaičius 

Savarankiško darbo valandų 

skaičius 

4 100 val. Konsultacijos 5 val.  95 val. 

 

Įgyvendinimo forma Vykdymo semestras Vykdymo kalba 

Nuotolinė Pavasario Lietuvių 

 

Dalyko (modulio) tikslas  

Šiuo kursu siekiama padėti kariūnams įsisavinti politikos mokslo sąvokas (demokratija, valstybė, galia, režimas, kt.), suteikti žinių apie skirtingas politikos 

aiškinimo teorines perspektyvas, identifikuoti skirtingų  politinių režimų klasifikavimo ir lyginimo kriterijus ir išmokyti juos nagrinėti, apibūdinti ir lyginti 

skirtingų politinių sistemų funkcionavimą, ugdyti savarankišką ir kritišką mąstymą, formuoti  įgūdžius tirti, aiškinti ir interpretuoti politikos pasaulį teoriniame 

ir empiriniame lygmenyse bei paruošti juos gilesnėms kitų politikos mokslo dalykų studijoms. 

 

Dalyko (modulio) tikslas anglų kalba 

The aim of the study subject is to get acquainted cadets with concepts of Political Science, introduce different approaches to politics, examine and compare 

different political regimes, political systems, cultivate independent and critical thinking, train skills to research, explain and interpret political world on 

empirical and theoretical levels, and prepare cadets for future studies of politics.  

mailto:ieva.gajauskaite@lka.lt


2 

 

 

Dalyko (modulio) anotacija 

Studijų dalykas skirtas savarankiškam Politikos mokslų kurso studijavimui gaunant dėstytojo konsultacijas ir rengiant referatą. Studijų dalyką sudaro trys 

moduliai skirti savarankiškam darbui: 1) įvadinis - skirtas suteikti žinių apie politikos mokslų objektą, skirtingus jo aiškinimus, teorines perspektyvas, 

pagrindines sąvokas (galia, valstybė, politinė sistema), 2) metodologiniai pagrindai – suteikti žinių apie pagrindines teorijas ir metodus politikos moksluose 

aptariant režimų, sistemų įvairovę ir jų veikimo principus; 3) lyginamosios politikos įvadas - suteikiantis žinių apie lyginamąjį ir atvejų analizės metodus per 

valdymo sistemų, politinių režimų, partinių ir rinkiminių sistemų demokratijos ir valdžios institucijų sąveiką.  

 

Būtinas pasirengimas studijų dalykui (moduliui) 

Tai bazinis įvadinis kursas, parengiantis tolesnėms studijoms. 

 

Dalyko (modulio) rezultatai Studijų metodai 

Demonstruoja politikos mokslų terminologijos,  politinių sistemų, pagrindinių 

institucijų veikimo skirtinguose politiniuose režimuose išmanymą. 

Skiria pagrindinius teorinius požiūrius ir geba juos taikyti nagrinėjant 

politines sistemas, politines partijas, politinį elgesį. Geba įvardinti 

pagrindinius faktus apie politines sistemas ir jų veikimą.   

Literatūros skaitymas, konsultacijos, referato rašymas. 

Išmano pasaulio politikos tyrimo metodus ir geba juos taikyti tiriant 

reikšmingus politinius įvykius. 

Literatūros skaitymas, konsultacijos, referato rašymas. 

Skiria pirminius ir antrinius šaltinius, geba susirasti ir atsirinkti reikalingą 

literatūrą, oficialius dokumentus 

Literatūros skaitymas, konsultacijos, referato rašymas. 

Geba diskutuoti, argumentuotai ir selektyviai pateikti skirtingų autorių 

argumentus, formuoti užduotis ir jas spręsti 

Literatūros skaitymas, konsultacijos, referato rašymas. 

Geba parengti savarankišką rašto darbą, remiantis antriniais šaltiniais, 

praplėsdami turimas žinias, atsirinkti tematiškai svarbią literatūrą ir  

taisyklingai cituojant šaltinius.  

Literatūros skaitymas, konsultacijos, referato rašymas. 

 



3 

 

Temos 

K
o
n

su
lt

a
ci

jo
s 

S
a
v
a
ra

n
k

iš
k

a
s 

d
a
rb

a
s 

Konsultacijos: 

Reikalavimų studijų dalykui ir bazinis Politikos mokslų kurso pristatymas; 

Akademinio rašymo pagrindai ir tyrimo metodai Politikos moksluose; 

Politinės sistemos  ir režimų samprata bei analizė; 

Parlamentarizmas, prezidentizmas ir pusiau prezidentizmas; 

Partijų sistemos,  rinkimų sistemos ir politinės kultūros analizė. 

5 95 

 

Pasiekimų vertinimo metodai 

Užduotis ir jos apibūdinimas 
Užduoties atlikimo 

terminas 

Svertinis 

koeficientas 

(procentais) 

Užduoties pasiekimų lygmenys 

Rašto darbas 

Studentas parengia rašto darbą, kuriame pagal 

pateiktus kriterijus palygina dvi valstybes (3500-4000 

žodžių). Palyginimas apima:  

A. Valstybės pobūdis pagal konstituciją: 

1. Sąranga (federacinė, unitarinė, 

konfederacinė); 

2. Pagrindinės valdžios institucijos ir jų esminės 

funkcijos (vadovas, parlamentas, tarybos ir 

t.t.); 

3. Galios koncentracijos įvertinimas – kuri 

institucija dominuoja, ar valdžia padalinta 

- 100 proc.  Puikus pasiekimų lygmuo 

Parengtas rašto darbas atitinka visus akademijos rašto darbų 

metodinius reikalavimus. Darbo įvade atskleidžiamas darbo 

tikslas, uždaviniai, naudota mokslinės literatūros ir šaltinių 

bazė ir t.t. (pagal LKA reikalavimus). Darbe yra išsamiai, 

nuosekliai palygintos dvi valstybės pagal nurodytus 

kriterijus, remiantis moksline, patikima informacija ir 

aktualių akademinių šaltinių (rekomenduotų dėstytojos). 

Darbo gale pateikiamos trumpos išvados apie lygintų 

valstybių panašumus ir skirtumus. Darbe taisyklingai 

cituojama APA stiliumi, nėra plagiavimo apraiškų. Darbas 

parašytas taisyklinga lietuvių kalba – nėra gramatikos, 

skyrybos ar mokslinio stiliaus klaidų. Nuosekliai ir pagal 

APA citavimo stiliaus reikalavimus sudarytas literatūros ir 



4 

 

tolygiai, kas turi daugiausiai laivės veikti, kaip 

įtvirtinta stabdžių ir atsvarų sistema? 

B. Rinkimų sistemos analizę: 

1. Kaip renkami ar skiriami atstovai į pagrindines 

valdžios institucijas? 

(tiesioginiai/netiesioginiai, 

mažoritariniai/proporciniai/mišrūs ir t.t.) 

2. Kadencijų ribojimai (kiek metų, kiek 

kadencijų iš eilės); 

3. Ar rinkimai atitinka demokratinių rinkimų 

reikalavimus?  

4. Ar sistema garantuoja rinkimų rezultatų 

proporcingumą?  

C. Partinės sistemos analizę: 

1. Ar parlamentas dviejų rūmų ar vienų? (Kas 

atstovaujama parlamente?) 

2. Kiek yra politinių partijų, veikiančių 

parlamente po paskutinių rinkimų? Ar sistema 

yra fragmentuota?  

3. Kokiu pagrindu veikiančios parlamente 

partijos mobilizuoja elektoratą? (religiniu, 

ideologiniu, etniniu, vienos problemos, 

radikalios idėjos ir pan.) (Koks yra sistemos 

poliarizacijos laipsnis? 

D. Režimo nustatymą ir vertinimą: 

1. Ar valstybė yra demokratinė ar autoritarinė?  

2. Ar valstybė garantuoja žmogaus teisių ir 

laisvių apsaugą? 

šaltinių sąrašas. Darbas apipavidalintas laikantis LKA 

reikalavimų. 

Tipinis pasiekimų lygmuo 

Parengtas rašto darbas iš esmės atitinka akademijos 

metodinių darbų reikalavimus, pasitaikantys netikslumai yra 

neesminiai, neapsunkinantys teksto suvokimo arba 

nekeliantys abejonių dėl akademinio sąžiningumo (pvz. dėl 

netinkamo citavimo). Darbo įvade atskleidžiamas darbo 

tikslas, uždaviniai, naudota mokslinės literatūros ir šaltinių 

bazė ir t.t. (pagal LKA reikalavimus). Darbe yra išsamiai, 

nuosekliai palygintos dvi valstybės pagal nurodytus 

kriterijus, remiantis moksline, patikima informacija ir 

aktualių akademinių šaltinių (rekomenduotų dėstytojos). 

Darbo gale pateikiamos trumpos išvados apie lygintų 

valstybių panašumus ir skirtumus. Darbas parašytas 

taisyklinga lietuvių kalba – nėra gramatikos, skyrybos ar 

mokslinio stiliaus klaidų. Nuosekliai ir pagal APA citavimo 

stiliaus reikalavimus sudarytas literatūros ir šaltinių sąrašas. 

Darbas iš esmės apipavidalintas laikantis LKA reikalavimų. 

 

Slenkstinis pasiekimų lygmuo 

Parengtas rašto darbas iš esmės atitinka akademijos 

metodinių darbų reikalavimus, pasitaikantys netikslumai yra 

neesminiai, neapsunkinantys teksto suvokimo arba 

nekeliantys abejonių dėl akademinio sąžiningumo (pvz. dėl 

netinkamo citavimo). Darbo įvade atskleidžiamas darbo 

tikslas, uždaviniai, naudota mokslinės literatūros ir šaltinių 

bazė ir t.t. (pagal LKA reikalavimus). Darbe yra palygintos 

dvi valstybės pagal beveik visus nurodytus kriterijus, 

remiantis moksline, patikima informacija ir aktualių 

akademinių šaltinių (rekomenduotų dėstytojos). Darbo gale 

pateikiamos trumpos išvados apie lygintų valstybių 

panašumus ir skirtumus. Iš esmės pagal APA citavimo 

stiliaus reikalavimus sudarytas literatūros ir šaltinių sąrašas. 

Darbas iš esmės apipavidalintas laikantis LKA reikalavimų. 



5 

 

3. Kokia politinio dalyvavimo kultūra 

dominuoja? Kokį vaidmenį vaidina interesų 

grupės? 

 

Rašto darbai vertinami pagal šiuos kriterijus: 

-atitikimą Akademijos rašto darbų metodiniams 

reikalavimams; 

-analizės išsamumą; 

-nuoseklumą; 

-naudotų mokslinių šaltinių aktualumą; 

-išsikelto tikslo ir uždavinių įgyvendinimo laipsnius; 

-temos ir turinio atitikimą. 

 

 

Privalomieji studijų šaltiniai 

Guščinskienė, J. (2014) Rašto ir baigiamųjų darbų rengimo, gynimo, vertinimo ir saugojimo tvarkos aprašas. Vilnius, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 

karo akademija. 

Prazauskas A., Unikaitė, I. (2007) Politologijos pagrindai: vadovėlis. Kaunas: VDU leidykla. 

Roskin, M. G. and others (2017) Political Science: An Introduction (14th Edition). Pearson.  

 

Papildomieji studijų šaltiniai 

Journal of Political Science 

Politologija 

 


